



OSONS **OSER.**

FEP

Comptes annuels

31/12/2024

Ce document contient 31 pages

Comptes annuels

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Sommaire

0.1	Évaluation des contributions volontaires (Détail)	3
1	<i>Comptes annuels</i>	4
1.1	Bilan Actif	5
1.2	Bilan Passif	6
1.3	Compte de résultat	7
1.4	Bilan actif (détail)	9
1.5	Bilan passif (détail)	11
1.6	Compte de résultat (détail)	13
1.7	Annexe Complète (Association)	17



OSONS **OSER.**

FEP

31/12/2024

Comptes annuels

Comptes annuels

Bilan Actif

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Immobilisations corporelles	Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	24 960	24 960		
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
		TOTAL	24 960	24 960		
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions				
	Immobilisations corporelles	Inst.techniques, mat.out.industriels	68 976	53 754	15 222	21 361
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL		68 976	53 754	15 222	21 361	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés	1		1	1	
	Prêts					
	Autres				500	
TOTAL		1		1	501	
Total I		93 938	78 714	15 224	21 862	
Actif circulant	Stocks et en cours		3 268		3 268	
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	746		746	
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	305 823		305 823	216 511
	TOTAL		306 569		306 569	216 511
	Divers	Valeurs mobilières de placement	133 955		133 955	131 026
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	1 275 190		1 275 190	1 345 456
		Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	16 283		16 283	56 186
	Total II		1 735 267		1 735 267	1 749 180
Frais d'émission des emprunts III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		1 829 205	78 714	1 750 491	1 771 042	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Bilan Passif

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	183 382	183 382
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	200 000	200 000
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	621 760	561 945
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	-17 336	59 815
	Situation nette (sous-total)	987 806	1 005 142
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		987 806	1 005 142
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	71 043	70 534
Total II		71 043	70 534
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	19 468	17 916
Total III		19 468	17 916
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	107 205	215 230
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	118 244	167 694
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	468	31 040
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	446 256	263 485
Total IV		672 173	677 450
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		1 750 491	1 771 042
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Edité à partir de Loop V5.31.0

Compte de résultat

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	759 398	719 058
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	6 112	10 537
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	13 012	17 645
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	662 128	759 396
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	17 024	20 181
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		-24 000
	Contributions financières	800 777	743 010
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 573	39 442
	Utilisations des fonds dédiés	70 534	159 461
	Autres produits	35	16
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		2 335 595	2 444 748
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks	-3 268	
	Autres achats et charges externes (1)	447 992	508 407
	Aides financières	594 806	549 293
	Impôts, taxes et versements assimilés	81 328	78 142
	Salaires et traitements	824 796	880 217
	Charges sociales	325 709	353 984
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	8 295	8 647
	Dotations aux provisions	1 552	5 872
	Reports en fonds dédiés	71 043	3 200
	Autres charges	830	91
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II		2 353 087	2 387 855
1. Résultat d'exploitation (I-II)		-17 492	56 892

Compte de résultat

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	6 825	3 921
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change	365	455
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		7 191	4 376
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change	246	512
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		246	512
2. Résultat financier (III-IV)		6 945	3 863
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		-10 547	60 756
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	1 105	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	1 105	
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	277	
	Sur opérations en capital	5 979	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	6 256	
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-5 151	
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		1 638	941
Total des produits (I + III + V)		2 343 892	2 449 124
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		2 361 228	2 389 309
EXCÉDENT OU DÉFICIT		-17 336	59 815
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature		20 000	
Bénévolat		209 256	230 656
Total		229 256	230 656
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature		20 000	
Personnel bénévole		209 256	230 656
Total		229 256	230 656

Bilan actif (détail)

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2024	31/12/2023	%
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs	0,00	0,00	NS
20500000 LOGICIEL	24 960,00	24 960,00	
28050000 AMORTISSEMENT LOGICIEL	-24 960,00	-24 960,00	
Total Immobilisations Incorporelles	0,00	0,00	NS
Matériel outillage	15 222,95	21 361,04	-28.73
21810000 INSTALLATIONS GÉNÉRALES, AGENCEMENTS ET AMÉNAG	33 760,91	31 540,91	7.04
21820000 MATÉRIEL DE TRANSPORT	0,00	6 000,00	-100
21830000 MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE	1 335,97	7 892,94	-83.07
21831000 MATÉRIEL INFORMATIQUE	18 710,83	32 859,37	-43.06
21840000 MOBILIER	15 169,27	15 169,27	
28181000 AMORT.AGENCEM. AMENAGEMENT	-31 125,44	-30 299,92	-2.72
28182000 AMORT.MATÉRIEL DE TRANSPORT	0,00	-2 355,00	100
28183000 AMORT.MATÉRIEL DE BUREAU ET IN	-1 024,18	-7 135,83	85.65
28183100 MATÉRIEL INFORMATIQUE	-15 909,99	-28 740,38	44.64
28184000 AMORT.MOBILIER	-5 694,42	-3 570,32	-59.49
Total Immobilisations corporelles	15 222,95	21 361,04	-28.73
Autres titres immobilisés	1,22	1,22	
27180000 AUTRES TITRES	1,22	1,22	
Autres immobilisations financières	0,00	500,00	-100
27510000 CAUTIONS	0,00	500,00	-100
Total Immobilisations financières	1,22	501,22	-99.76
TOTAL Actif immobilisé	15 224,17	21 862,26	-30.36
Stocks et en cours	3 268,00	0,00	NS
37100000 STOCK DE MARCHANDISE	3 268,00	0,00	NS
Créances clients, usagers et comptes rattachés	746,09	0,00	NS
41110000 Usagers et organismes de prise en charge	746,09	0,00	NS
Autres	305 823,90	216 511,01	41.25
40910000 Fournisseurs - Avances et acomptes versés sur commandes	9 164,00	0,00	NS
42510300 NDF CECILE DE CLERMONT	0,00	500,00	-100
42596000 SOLEDAD ANDRE NDF	0,00	1 150,00	-100
42597000 NDF ESTELLE MEUNIER	0,00	250,00	-100
43733000 PREVOYANCE CHORUS / MUTEX	3 784,07	0,00	NS
44861000 TAXE SUR LES SALAIRES	0,00	786,00	-100
46710000 NOTES DE FRAIS	0,00	500,00	-100
46730000 FONDATION DE FRANCE	10 000,00	90 000,00	-88.89
46730200 PORTICUS	27 958,00	27 958,00	
46730300 PROJET ENACT	125 000,00	0,00	NS
46731100 AMIF SAFE	0,00	5 453,93	-100
46731200 AMIF SHARE	87 276,69	0,00	NS
46736000 AFD - FORUM REFUGIES	0,00	2 561,59	-100
46737000 AUTRES DEBITEURS	0,00	3 000,00	-100
46870000 DIVERS - PRODUITS RECEVOIR	28 246,14	343,49	NS
46873000 COTISATIONS- PROD. RECEVOIR	14 395,00	84 008,00	-82.86
Total Créances	306 569,99	216 511,01	41.6
Valeurs mobilières de placement	133 955,36	131 026,87	2.24
50810400 DAT PARTENAIRE PRO C CREDIT AG	133 955,36	131 026,87	2.24

Bilan actif (détail)

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2024	31/12/2023	%
Disponibilités	1 275 190,89	1 345 456,74	-5.22
51200000 CREDIT COOPERATIF FEP N°49 - BQ1	261 812,97	350 825,72	-25.37
51214000 CREDIT COOPERATIF LIVRET A N°56	73 341,28	71 205,13	3
51215000 BANQUE DES TERRITOIRES 613Z - BQ10	514 056,93	511 266,98	0.55
51216000 CREDIT AGRICOLE N°17 - BQ6	94 685,05	81 227,42	16.57
51217000 CA LANGUEDOC	0,00	11 435,05	-100
51220000 LIVRET A - CA	0,00	2 062,96	-100
51221000 CREDIT COOPERATIF LIVRET ASSO N°86	273 183,94	271 554,61	0.6
51222000 CREDIT COOPERATIF USD N°06 - BQ7	4 328,98	3 723,97	16.25
51223000 CREDIT COOPERATIF SOLIDARITE N°46	39,80	39,80	
51224000 CREDIT COOPERATIF ACCUEIL N°29 - BQ5	2 260,45	2 881,49	-21.55
51400000 BANQUE CCP - LA BANQUE POSTALE 7W02 009 - BQ8	50 133,28	39 082,88	28.27
51880000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	131,70	0,00	NS
53000000 CAISSE	1 216,51	150,73	707.08
Charges constatées d'avance	16 283,00	56 186,10	-71.02
48600000 CHARGES CONSTAT ES D'AVANCE	16 283,00	56 186,10	-71.02
Total Actif circulant	1 735 267,24	1 749 180,72	-0.8
TOTAL ACTIF	1 750 491,41	1 771 042,98	-1.16

Bilan passif (détail)

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2024	31/12/2023	%
Fonds propres complémentaires sans droit de reprise	183 382,34	183 382,34	
10200000 FONDS ASSOCIATIFS	183 382,34	183 382,34	
Réserves pour projet de l'entité	200 000,00	200 000,00	
10680000 AUTRES R SERVES	200 000,00	200 000,00	
Report à nouveau	621 760,56	561 945,39	10.64
11000000 REPORT NOUVEAU (SOLDE CR DIT	621 760,56	561 945,39	10.64
Résultat de l'exercice	-17 336,42	59 815,17	-128.98
Résultat de l'exercice	-17 336,42	59 815,17	-128.98
Sous-total : Situation nette	987 806,48	1 005 142,90	-1.72
Fonds dédiés	71 043,00	70 534,00	0.72
19460000 FONDS D DI S	0,00	70 534,00	-100
19500000 FONDS DEDIES CONTRIBUTIONS	71 043,00	0,00	NS
Total II	71 043,00	70 534,00	0.72
Provisions pour charges	19 468,00	17 916,00	8.66
15820000 PROVISIONS POUR IFC	19 468,00	17 916,00	8.66
Total III	19 468,00	17 916,00	8.66
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	107 205,03	215 230,00	-50.19
40110000 Fournisseurs - Achats de biens et prestations de services	93 468,27	203 522,92	-54.07
40810000 Fournisseurs factures non parvenues - Achats de biens et prestat	13 736,76	11 707,08	17.34
Dettes fiscales et sociales	118 244,37	167 694,53	-29.49
42100000 PERSONNEL - RÉMUNÉRATIONS DUES	280,00	280,00	
42820000 PROVISION CP	0,00	56 688,11	-100
43100000 URSSAF	53 718,86	24 508,09	119.19
43702000 MUTEX ET HELIUM	14 674,53	0,00	NS
43703000 MALAKOFF MEDERIC	32 808,33	0,00	NS
43730000 MEDERIC (RETRAITE+PREVOYANCE)	0,00	21 409,38	-100
43731000 MUTUELLE HELIUM	0,00	4 040,50	-100
43733000 PREVOYANCE CHORUS / MUTEX	0,00	2 055,84	-100
43820000 PROVISION CP	0,00	29 373,21	-100
43871000 IJSS	223,00	2 466,26	-90.96
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	8 559,45	0,00	NS
44400000 IS	2 579,00	941,00	174.07
44700000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	0,00	3 788,14	-100
44711000 TAXE SUR LES SALAIRES	0,00	22 144,00	-100
44861000 TAXE SUR LES SALAIRES	5 401,20	0,00	NS
Autres dettes	468,04	31 040,55	-98.49
46701000 AUTRE COMPTE DEBITEUR OU CREDITEUR	468,04	0,00	NS
46732000 SUBVENTION EPIM	0,00	2 115,55	-100
46734000 SCCF	0,00	22 250,00	-100
46735000 JRS	0,00	6 675,00	-100
Produits constatés d'avance	446 256,49	263 485,00	69.37
48700000 PRODUITS CONSTAT S D'AVANCE	446 256,49	263 485,00	69.37

Bilan passif (détail)

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2024	31/12/2023	%
Total IV	672 173,93	677 450,08	-0.78
Total passif	1 750 491,41	1 771 042,98	-1.16

Compte de résultat (détail)

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Cotisations	759 398,38	719 058,56	5.61
75600000 GAIN DE CHANGE	4,90	155,00	-96.84
75610000 COTIS. ASSOCIATIONS, ÉTABLISSE	759 030,22	711 379,56	6.7
75611000 COTIS. ASSOC., TABLISSE N-1	363,26	7 524,00	-95.17
Ventes de biens	6 112,24	10 537,00	-41.99
70110000 PROTESTE	5 160,00	10 537,00	-51.03
70120000 VENTES DE LIVRES	825,58	0,00	NS
77200000 PRODUITS SUR EXERCICE ANTERIEUR	126,66	0,00	NS
Ventes de prestations de service	13 012,00	17 645,00	-26.26
70600000 VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICES	825,00	0,00	NS
70614000 JOURN ES NATIONALES	8 362,00	15 465,00	-45.93
70614010 ASSISES	0,00	640,00	-100
70614100 COLOQUES / RENCONTRES	3 725,00	1 390,00	167.99
70800000 PARTICIPATION ADHERENT DIHAL	100,00	150,00	-33.33
Concours publics et subventions d'exploitation	662 128,00	759 396,71	-12.81
74011000 SUBVENTION DIHAL	192 000,00	560 000,00	-65.71
74016000 SUBVENTIONS FDVA	6 500,00	6 500,00	
74020000 SUBVENTION UNION EUROPEENNE	0,00	27 329,00	-100
74021000 SUBVENTIONS AFD	58 628,00	25 567,71	129.3
74022000 SUBVENTION COHABITATION SOCIALE	140 000,00	0,00	NS
74023000 SUBV DGS - PRECARITE ALIMENTAIRE	128 000,00	0,00	NS
74030000 MINISTERE DES SOLIDARITES ET DES FAMILLES	137 000,00	140 000,00	-2.14
Dons manuels	17 024,00	20 181,54	-15.65
75411100 DONS MANUELS DEDIES	3 129,00	11 739,96	-73.35
75411200 DONS MANUELS NON DEDIES	6 579,13	50,00	NS
75412000 ABANDON DES FRAIS DES BENEVOLE	7 315,87	8 391,58	-12.82
Legs, donations et assurance-vie	0,00	-24 000,00	100
68910000 REPORTS EN FONDS DEDIES FINANCEMENT PRIVES	0,00	-24 000,00	100
Contributions financières	800 777,73	743 010,00	7.77
75500000 CONTRIBUTIONS FINANCIERES FDP	177 000,00	210 000,00	-15.71
75501000 CONTRIBUTIONS FIN FDP (ETRANGER)	5 000,00	0,00	NS
75510000 CONTRIBTION FIN AUTRES ORGANISMES	517 360,00	532 603,00	-2.86
75511000 CONTRIBUTION FIN AUTRES ORGANISMES - CHARLES GID	99 999,73	0,00	NS
75550000 QP BENEFICE	1 418,00	407,00	248.4
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de c	6 573,76	39 442,46	-83.33
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION	1 088,76	19 475,83	-94.41
79120000 TRANSF.CHARGES / EXPLOITATION	5 485,00	857,87	539.37
79150000 TRANSFERT DE CHARGES PERSONNEL	0,00	19 108,76	-100
Utilisations des fonds dédiés	70 534,00	159 461,00	-55.77
78900000 REPRISE FONDS D DI S SUBVENTIO	0,00	9 461,00	-100
78940000 REPRISE FONDS DEDIES - FIN PUBLICS	64 000,00	0,00	NS
78950000 REPORTS EN FONDS DEDIES FLAM	6 534,00	150 000,00	-95.64
Autres produits	35,19	16,40	114.57
75800000 PROD DIVERS GESTION COURANTE	35,19	16,40	114.57
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>2 335 595,30</i>	<i>2 444 748,67</i>	<i>-4.46</i>

Compte de résultat (détail)

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Variation de stocks	-3 268,00	0,00	NS
60370000 VARIATION DE STOCK DE MARCHANDISE	-3 268,00	0,00	NS
Autres achats et charges externes	447 992,79	508 407,35	-11.88
60410000 REALISATION + IMPR PROTESTE	4 369,14	19 498,01	-77.59
60420000 REALISATION/IMPRIMERIE DIVERS	0,00	4 732,80	-100
60630100 FOURNIT ENTRETIEN PETIT EQUI	1 598,88	1 504,67	6.26
60631000 INFORMATIQUE	673,12	187,95	258.14
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	534,55	2 606,94	-79.5
60900000 RABAI, REMISE ET RISTOURNES OBTENUS SUR ACHATS	-67,03	0,00	NS
61110000 MENAGE	0,00	208,30	-100
61300000 LOCATIONS	77 308,41	70 317,78	9.94
61350000 LOCATIONS INFORMATIQUES	8 500,83	19 951,01	-57.39
61350200 LEASE G PHOTOC CANON	1 415,40	1 415,40	
61351000 LOCATIONS VEHICULES	5 527,29	4 007,02	37.94
61505000 ENTRETIEN ET REPARATIONS IT	1 397,83	3 093,58	-54.82
61505500 ENTRETIEN ET REPARATIONS VEHICULES	2 748,90	1 297,87	111.8
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	7 110,08	6 515,65	9.12
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	5 813,31	328,05	NS
61850000 FRAIS DE COLLOQUES, SEMINAIRES	133,94	330,00	-59.41
62100000 PERSONNEL EXTERIEUR	2 918,40	14 774,40	-80.25
62100100 INTERVENANTS FORMATIONS/COLLOQUES	10 710,00	10 905,00	-1.79
62221000 COMMISSIONS WEEZEVENT	132,66	0,00	NS
62222000 COMMISSIONS UP	1 670,40	0,00	NS
62260000 HONORAIRE CAC	12 960,00	27 267,84	-52.47
62260100 HONORAIRES COMPTABLES	9 792,00	0,00	NS
62260200 HONORAIRES SOCIALES	7 155,84	0,00	NS
62262000 HONORAIRE AVOCAT	0,00	10 881,80	-100
62263000 HONORAIRES DIVERS	43 659,66	35 394,61	23.35
62280000 FRAIS DE FORMATION	6 751,82	14 375,00	-53.03
62300000 PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	9 600,00	2 936,40	226.93
62310100 PRESATATION DE SERVICE COMMUNICATION	4 802,61	8 966,97	-46.44
62310200 PRESATATION SITE WEB ET VIDEO	6 682,90	1 630,80	309.79
62310400 PRESTATIONS DE SERVICE REFUGIE	4 037,08	13 432,36	-69.95
62310500 REALISATION/IMPRIMERIE DIVERS	0,00	8 672,28	-100
62310600 STRATEGIE DE COMMUNICATION	30 375,00	49 322,00	-38.41
62310700 PRESTATION PROTESTE	14 016,80	0,00	NS
62320000 EVENEMENT / ANIMATION / STAND	550,00	2 300,00	-76.09
62340000 CADEAUX	0,00	186,69	-100
62510000 DEPLACEMENTS ET RECEPTIONS	32 826,06	72 412,31	-54.67
62511000 DEPLACEMENT EVENEMENT	50 073,96	3 175,32	NS
62512000 DEP,RECEPTION CERCLE,RENCONTRE	1 511,15	34 611,04	-95.63
62520000 TRANSPORT REFUGIE-COULOIR HUM	39 237,49	22 534,21	74.12
62600000 FRAIS POSTAUX	4 907,89	5 334,65	-8
62620000 TELEPHONE	8 634,71	8 960,01	-3.63
62630000 INTERNET	157,83	142,67	10.63
62700000 SERVICES BANCAIRES	3 847,66	5 178,93	-25.71
62810000 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS)	19 296,64	19 017,03	1.47
62820000 FORMATION	4 619,58	0,00	NS
Aides financières	594 806,56	549 293,17	8.29
65710000 AIDES FI - CONTRIB AUX PLATEFO	299 606,56	318 493,17	-5.93
65711000 AIDE FI - SOUTIEN AUX ASSOCIATION	260 200,00	195 800,00	32.89
65712000 CONTRIBUTION A FOE GRAND EST	35 000,00	35 000,00	
Impôts, taxes et versements assimilés	81 328,50	78 142,50	4.08
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	72 551,56	73 187,36	-0.87
63330000 FORMATION CONTINUE CDI	8 707,04	4 955,14	75.72
63540000 DROIT D ENREGISTREMENT ET DE TIMBRE	69,90	0,00	NS
Salaires et traitements	824 796,80	880 217,73	-6.3
64110000 BRUT	666 374,27	792 505,59	-15.92
64120000 PROVISION CONGES PAYES	-56 688,11	-2 072,76	NS

Compte de résultat (détail)

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2024	31/12/2023	%
64121000	CONGES - REMUNERATION	1 012,30	0,00	NS
64130000	INDEMNITES COMPLEMENTAIRES	184 290,25	0,00	NS
64140000	AVANTAGE EN ESPECES SUR TICKETS RESTAURANT	1 088,76	19 108,76	-94.3
64140100	TICKET RESTAURANT	15 630,00	44 269,00	-64.69
64140200	INDEMNITES NON SOUMISES	5 717,78	2 146,00	166.44
64141000	INDEMNITES SERV CIV / SVI	4 794,00	24 261,14	-80.24
64143000	INDEMNITE DE RUPTURE CONV EXO	2 577,55	0,00	NS
Charges sociales		325 709,91	353 984,48	-7.99
64510000	COTISATIONS URSSAF	248 619,58	191 564,88	29.78
64510100	COTISATIONS AUTEURS	0,00	814,00	-100
64520000	COTISATIONS MUTUELLES	41 921,99	0,00	NS
64531000	COTISATIONS RETRAITES	61 691,74	57 046,74	8.14
64533000	PREVOYANCE	0,00	25 449,75	-100
64534000	MUTUELLES	0,00	14 570,69	-100
64540000	CHARGES DE SÉCURITÉ SOCIALE ET DE PRÉVOYANCE	0,00	34 207,24	-100
64580000	CHARGES SUR CONGES PAYES	-29 373,21	-959,27	NS
64730000	MEDECINE DU TRAVAIL	2 849,81	2 339,35	21.82
64770000	TICKETS RESTAURANTS	0,00	24 138,26	-100
64780000	PARTICIPATION TRANSPORT	0,00	4 812,84	-100
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		8 295,42	8 647,61	-4.07
68112000	DOT AMORT-IMMO CORPORELLES	8 295,42	8 647,61	-4.07
Dotations aux provisions		1 552,00	5 872,00	-73.57
68150000	DOT PROV P/RISQUES CH EXPL.	1 552,00	5 872,00	-73.57
Reports en fonds dédiés		71 043,00	3 200,00	NS
68900000	REPORT EN FONDS DEDIES FINANCEMENTS PUBLICS	0,00	3 200,00	-100
68950000	REPORT FONDS DEDIES - CONTRIBUTIONS	71 043,00	0,00	NS
Autres charges		830,84	91,10	812.01
65100000	REDEVANCES POUR CONCESSIONS	229,00	0,00	NS
65410000	DON	538,55	0,00	NS
65600000	ECART DE CONVERSION	33,36	0,00	NS
65800000	CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	29,93	91,10	-67.15
<i>Total des charges d'exploitation</i>		<i>2 353 087,82</i>	<i>2 387 855,94</i>	<i>-1.46</i>
Résultat d'exploitation		-17 492,52	56 892,73	-130.75
Produits financiers autres intérêts et produits assimilés		6 825,98	3 921,17	74.08
76800000	INTERETS CREDITEURS	6 825,98	3 921,17	74.08
Produits financiers différences positives de change		365,68	455,01	-19.63
76600000	GAIN DE CHANGE	365,68	455,01	-19.63
<i>Total des produits financiers</i>		<i>7 191,66</i>	<i>4 376,18</i>	<i>64.34</i>
Différences négatives de change		246,36	512,74	-51.95
66600000	ECART DE CHANGE	246,36	512,74	-51.95
<i>Total des charges financières</i>		<i>246,36</i>	<i>512,74</i>	<i>-51.95</i>
Résultat financier		6 945,30	3 863,44	79.77
Résultat courant avant impôt		-10 547,22	60 756,17	-117.36

Compte de résultat (détail)

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2024	31/12/2023	%
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 105,13	0,00	NS
77520000 PDTS. CESS. ELTS ACTIF CORP.	1 000,00	0,00	NS
77800000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	105,13	0,00	NS
Total des produits exceptionnels	1 105,13	0,00	NS
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	277,00	0,00	NS
67120000 PENALITES ET AMENDES	277,00	0,00	NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	5 979,33	0,00	NS
67520000 VNC IMMO. CORP.	2 263,85	0,00	NS
67560000 VNC IMMO. FIN.	500,00	0,00	NS
67800000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	3 215,48	0,00	NS
Total des charges exceptionnelles	6 256,33	0,00	NS
Résultat exceptionnel	-5 151,20	0,00	NS
Impôts sur les bénéfices	1 638,00	941,00	74.07
69500000 IS	1 638,00	941,00	74.07
Total des produits	2 343 892,09	2 449 124,85	-4.3
Total des produits	2 343 892,09	2 449 124,85	-4.3
Total des produits	2 343 892,09	2 449 124,85	-4.3
Total des charges	2 361 228,51	2 389 309,68	-1.18
Total des charges	2 361 228,51	2 389 309,68	-1.18
Total des charges	2 361 228,51	2 389 309,68	-1.18
Excédent ou déficit	-17 336,42	59 815,17	-128.98

FEP

Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2024



Table des matières

1	Principes et méthodes comptables	3
	Présentation de la structure.	4
2	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	5
2.1	Actif immobilisé	5
2.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	6
2.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	7
2.1.3	Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture	7
2.5	Fonds propres	8
2.1.4	Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)	9
2.4.2	Le résultat de l'exercice	10
2.6	Provisions, fonds dédiés, autres passifs	10
2.5.2	Passifs non comptabilisés	11
2.5.3	Fonds dédiés	11
2.6.4	Précisions sur d'autres dettes	12
2.6	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	13
2.7	Compte de résultat	14
2.6.1	Ventilation des produits d'exploitation	14
2.7.3	Ventilation des subventions et contributions	14
2.6.2	Contributions volontaires en nature	14
2.6.3	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	15



1 Principes et méthodes comptables

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.



Présentation de la structure.

La Fédération de l'Entraide Protestante (FEP) rassemble 370 associations et fondations œuvrant dans le champ social, médico- social et sanitaire. Reconnue d'utilité publique depuis 1990, la FEP se fixe comme objectif de lutter contre toutes les atteintes à la dignité humaine, pour une société plus juste et plus solidaire. Au cœur de sa charte, la FEP affirme que « la pauvreté et les précarités, le chômage, la solitude, l'exclusion et de multiples formes de souffrance ne sont pas des fatalités »

Les membres de la FEP mobilisent des hommes et des femmes pour lutter contre toute forme de précarité et d'exclusion. La FEP s'est donnée pour ambition de mobiliser son réseau autour des problématiques suivantes :

- L'accueil de l'étranger,
- Enfance & jeunesse,
- Entraide,
- Santé,
- Handicap,
- Exclusion,
- Personnes âgées,



2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

2.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés



2.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Imm. incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	24 960	-	-	-	24 960
Immobilisations corporelles	Terrains	-	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	-	-	-	-	-
	Install. générales, ag. Am. divers	31 541	2 220	-	-	33 761
	Matériel de transport	6 000	-	6 000	-	-
	Mat bur., informatique, mobilier	55 922	2 201	22 907	-	35 216
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	93 462	4 421	28 907	-	68 977
Immobilisations financières	Participations	-	-	-	-	-
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	1	-	-	-	1
	Prêts et autres immo. financières	500	-	500	-	-
	Total IV	501	-	500	-	1
Total général		118 924	4 421	29 407	-	93 938



2.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	24 960	-	-	24 960
Amortissements corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	-	-	-	-
	Install. Tech., mat., outillage	-	-	-	-
	Install. générales, ag. Am. divers	30 300	826	-	31 125
	Matériel de transport	2 355	1 381	3 736	-
	Mat bur., informatique, mobilier	39 447	6 089	22 907	22 629
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
Total III		72 101	8 295	26 643	53 754
Total général		97 061	8 295	26 643	78 714

2.1.3 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	24 960	-	-	-	-	24 960
Corporelles	72 101	8 295	-	26 643	-	53 754
TOTAL	97 061	8 295	-	26 643		78 714



2.5 Fonds propres

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit ». L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.



2.1.4 Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien. Pour être inscrit en fonds propres, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins de l'association. Dans le cas contraire, il est inscrit en résultat.

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	183 382	-	-	-	-	-	-	183 382
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de réévaluation	-			-		-		-
Réserves	200 000	-	-	-		-		200 000
Report à nouveau	561 945	59 815	-	-		-		621 761
Excédent ou déficit de l'exercice	59 815	-59 815	-	-	-	17 336	-	-17 336
Dotations consommables	-	-	-	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	-			-		-		-
Provisions réglementées	-			-		-		-
TOTAL	1 005 143	-	-	-	-	- 17 336	-	987 806



2.4.2 Le résultat de l'exercice

Il se compose d'un déficit de 17 336.42 €.

2.6 Provisions, fonds dédiés, autres passifs

2.5.1.1 Aménagement du cadre général – Augmentations/dotations

Augmentations (dotations) de l'exercice	Ventilation des dotations		
	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Provisions réglementées			
Provisions pour risques	1 552		
Provisions pour charges			
TOTAL	1 552	-	-

2.5.1.2 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	TOTAL
Indemnités de départ en retraite	19 468		19 468
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite			



La provision pour départ en retraite s'élève au 31/12/224 à 19 468 €. Les principales hypothèses actuarielles sont les suivantes à la date de clôture :

- Age de départ à la retraite présumé de 65 ans,
- Taux d'actualisation : 2%,
- Taux d'augmentation annuel des salaires : 2.8 %,

2.5.2 Passifs non comptabilisés

2.5.3 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs.



2.6.3.1 Subventions de fonctionnement

	A l'ouverture de l'exercice (19)	Reports (689)	Utilisation (789)		Transferts	A la clôture de l'exercice (19)	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions	64 000		64 000				
Contributions							
TOTAL	64 000	-	64 000	-		-	-

2.6.3.2 Contributions financières d'autres organismes

	A l'ouverture de l'exercice (19)	Reports (689)	Utilisation (789)		Transferts	A la clôture de l'exercice (19)	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Contributions financières d'autres organismes	6 534	71 043	6 534			71 043	
TOTAL	6 534	71 043	6 534	-		71 043	-

2.6.4 Précisions sur d'autres dettes (Produits constatés d'avance)

Une subvention de fonctionnement accordée pour plusieurs exercices est répartie en fonction des périodes ou étapes d'attribution définies dans la convention, ou à défaut prorata temporis. La partie rattachée à des exercices futurs est inscrite en « produits constatés d'avance ».

2.6.4.1 Subventions à reverser

Le poste « subvention à reverser » constate l'obligation de reversement de subventions lorsqu'il est établi de manière définitive que l'un ou plusieurs objectifs fixés dans la condition résolutoire contenue dans la convention d'attribution de subvention ne pourra (ont) être atteint (s).



2.6 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	746	746	
	Autres	305 824	305 824	
Charges constatées d'avance		16 283	16 283	
TOTAL		322 853	322 853	

Prêts accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-			
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		107 205	107 205		
Dettes fiscales et sociales		118 244	118 244		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-			
Autres dettes		468	468		
Produits constatés d'avance		446 256	446 256		
TOTAL		672 173	672 173		



Emprunts souscrits en cours d'exercice	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture	

2.7 Compte de résultat

2.6.1 Ventilation des produits d'exploitation

Les dépenses engagées avant que l'association ou la fondation ait obtenu la notification d'attribution de la subvention sont inscrites en charges sans que la subvention attendue puisse être inscrite en produits.

Les conventions d'attributions de subvention comprennent généralement des conditions suspensives ou résolutoires.

Une condition suspensive non levée ne permet pas d'enregistrer la subvention en produits.

2.7.3 Ventilation des subventions et contributions

Les subventions et contributions sont comptabilisées par financeurs comme suit :

Compte	Libellé	Montant
74011000	SUBVENTION DIHAL	192000
74016000	SUBVENTIONS FDVA	6500
74021000	SUBVENTIONS AFD	58628
74022000	SUBVENTION COHABITATION SOCIALE	140000
74023000	SUBV DGS - PRECARITE ALIMENTAIRE	128000
74030000	MINISTERE DES SOLIDARITES ET DES FAMILLES	137000
75500000	CONTRIBUTIONS FINANCIERES FDP	177000
75501000	CONTRIBUTIONS FIN FDP (ETRANGER)	5000
75510000	CONTRIBTION FIN AUTRES ORGANISMES	517360
75511000	CONTRIBUTION FIN AUTRES ORGANISMES - CHARLES GIDE	99999,73

2.6.2 Contributions volontaires en nature

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

Les méthodes de quantification et de valorisation retenues sont les suivantes :



- Les ressources reçues en nature par nature par l'entité sont :
- Utilisées pour les besoins de son activité ;
- Stockées,
- Vendues.

Les ventes des dons reçus en nature sont inscrites en produits en compte de résultat sous une rubrique spécifique.

Nature de la contribution	Méthode de valorisation	Montant
Obtenue :		
Prestation – avocat	Temps passés	20 000
Bénévolat	Temps passés	209 256
Offerte :		
TOTAL		229 256

2.6.3 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1	CAC 2
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	12 960	
Au titre d'autres prestations		
Honoraires totaux	12 960	